ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 1º DE DEZEMBRO DE 2014

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e quatorze, precisamente às vinte horas e

dez minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da

Câmara Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço

Municipal “Miguel Abdo”, para a realização da 42ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. A

Mesa constituiu-se dos titulares: Hélio José dos Santos – Presidente, Noriko Onishi Saito – 1ª

Secretária e Maria de Lourdes Santos Gil – 2ª Secretária. Em seguida o Senhor Presidente

solicitou à 1ª Secretária que efetuasse a chamada nominal dos Senhores Vereadores,

constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Diniz Parússolo Martins,

Fábio Roberto Amadio, Hélio José dos Santos, Luiz Carlos Galvão, Maria de Lourdes Santos

Gil, Noriko Onishi Saito, Roberto Honório de Oliveira e Rogério César Sacoman. Lido

requerimento de pesar pelo falecimento de Mercedes Badona de Oliveira, Constância

Aureliano da Silva, João Batista Zardi e Maria Lourdes de Moura Alcântara.

EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 41ª Sessão Ordinária, realizada em 17 de

novembro de 2014. O Vereador Rogério César Sacoman solicitou a dispensa da leitura, uma

vez que a mesma encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Casa.

Foram lidos os seguintes ofícios. Ofício 070/14 do Sindicato dos Servidores Públicos

Municipais encaminhando proposta de projeto de lei que regulariza as diárias de viagem dos

motoristas da Prefeitura. Ofício 67/14 do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

encaminhando abaixo-assinado dos servidores requerendo que mais supermercados aceitem o

vale-alimentação. Ofício nº 645/2014-GAB do Senhor Prefeito respondendo requerimento do

Vereador Luiz Carlos Galvão. Ofício do Ministério Público do Estado, Promotoria do Estado,

comunicando que foi autuado como Inquérito Civil nº 14.0182.001484/2014-5 a

representação contra a Construtora Campos e Mendonça, OM Concreto e Prefeitura

Municipal. Ofício 0740/14 da Sabesp, respondendo requerimento do Vereador Diniz

Parússolo Martins. Ofício MB 525/14-SP do Deputado Estadual Mauro Bragato respondendo

requerimento do Vereador Hélio José dos Santos. Foram lidos e despachados para as

comissões competentes para emissão de pareceres os seguintes projetos. Projeto de Decreto

Legislativo nº 007/14 – Vereador Hélio José dos Santos – que “Concede ao Ilustríssimo Sr.

José Mário Toffoli o título de Cidadão Adamantinense.” Projeto de Decreto Legislativo nº

008/14 – Vereador Luiz Carlos Galvão – que “Concede ao Excelentíssimo Sr. Orlando

Morando o título de Cidadão Adamantinense.” Projeto de Lei nº 041/14 – Vereador

Aguinaldo Pires Galvão – que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação da relação de

medicamentos existentes no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras

providências.” Projeto de Lei nº 042/14 – Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil – que

“Dispõe sobre a instalação de assentos nas casas lotéricas do município de Adamantina e dá

outras providências.” Projeto de Lei nº 043/14 – PM – que “Dispõe sobre a alteração da Lei

nº 3.418, de 07 de julho de 2010, que versa sobre o tratamento diferenciado às Microempresas

(ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP), Microempreendedor Individual (MEI) de que trata

a Lei Complementar Federal nº 123/2006 e suas alterações, em âmbito municipal.” Projeto

de Lei nº 044/14 – PM – que “Dispõe sobre atualização de 11,5% nos valores básicos

unitários do metro quadrado (m²) de terrenos e edificações para a apuração do valor venal dos

imóveis, constantes da Tabela I e III da Lei Municipal nº 2.527, de 23 de dezembro de 1993.”

Projeto de Lei nº 045/14 – PM – que “Dispõe sobre o tombamento do Patrimônio Histórico e

Cultural do Município de Adamantina e dá outras providências.” Projeto de Lei nº 046/14 –

PM – que “Dispõe sobre a Criação da Orquestra Popular de Música Caipira de Adamantina e

dá outras providências.” Projeto de Lei Complementar nº 310/14 – PM – que “Dispõe sobre

autorização para que o Chefe do Poder Executivo possa outorgar Concessão de Direito Real

de Uso de área à Empresa ADASEBO – Indústria e Comércio de Produtos Animais Ltda.”

Projeto de Lei Complementar nº 311/14 – PM – que “Dispõe sobre a revogação das Leis

Complementares nºs 162, de 23 de março e 183, de 24 de novembro de 2011.” Projeto de Lei

Complementar nº 312/14 – PM – que “Dispõe sobre autorização para que o Chefe do Poder

Executivo possa outorgar Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel à Empresa OM

Concreto Adamantina Ltda. – ME.” Projeto de Lei Complementar nº 313/14 – PM – que

“Dispõe sobre autorização para que o Chefe do Poder Executivo possa outorgar Concessão de

Direito Real de Uso de Imóvel à Empresa Marcelo José Jorge – ME.” Projeto de Lei

Complementar nº 314/14 – PM – que “Dispõe sobre autorização para que o Chefe do Poder

Executivo possa outorgar Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel à Empresa S&B

Montagens Elétricas Industriais Ltda. – ME.” Projeto de Lei Complementar nº 315/14 – PM

– que “Dispõe sobre autorização para o Chefe do Poder Executivo alienar, por doação à

ADASEBO – Indústria e Comércio de Produtos Animais Ltda., o imóvel que especifica.”

Projeto de Lei Complementar nº 316/14 – PM – que “Dispõe sobre autorização para que o

Chefe do Poder Executivo possa outorgar Concessão de Direito Real de Uso de área à

Empresa Andressa Aparecida Guerra – ME.” Foram lidos e despachados à Ordem do Dia para

serem apreciados os Requerimentos nºs 438 a 448/14. Finalmente foram lidas e despachadas

ao Senhor Prefeito as Indicações nºs 653 a 684/14 para as providências cabíveis. Após a

leitura de todo o material, o Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material

lido no Expediente. Todos os Vereadores usaram da palavra para comentar sobre suas

indicações, requerimentos, moções e demais proposições apresentadas. Logo após os

comentários, o Senhor Presidente informou a todos que, não havendo mais nada para ser

tratado no Expediente, o Senhor Presidente passou para a ORDEM DO DIA. Conforme

circular enviada aos Senhores Vereadores, foram apreciadas as seguintes proposições.

Projeto de Lei nº 040/14 – PM – que “Dispõe sobre autorização para o Poder Executivo

Municipal receber em doação área de terra que especifica e dá outras providências.” Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade em Discussão Única. Projeto de Lei nº 033/14 – Mesa da Câmara – que

“Denomina Amaro Silvestre da Silva “Dedé Tubaína” a Casa do Trabalhador.” Deixado livre

o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei nº 034/14 – PM – que “Dispõe sobre

alteração das Leis nºs 3034, de 30/12/2002 e 3071, de 22/12/2003, as quais instituem e

alteram a Contribuição do Serviço de Iluminação Pública.” Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda

Discussão e Redação Final. Projeto de Lei Complementar nº 306/14 – PM – que “Dispõe,

no âmbito da Administração Pública do Município de Adamantina, sobre a qualificação de

entidades sem fins lucrativos como “Organizações Sociais” e dá outras providências.”

Deixado livre o uso da palavra, o projeto foi aprovado por unanimidade em Segunda

Discussão e Redação Final. Requerimento nº 438/14 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão,

que solicita ao Deputado Estadual Estevam Galvão a liberação de R$ 50.000,00 ao IAMA.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 439/14 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Fábio

Roberto Amadio e Hélio José dos Santos, que solicitam as seguintes informações sobre a

FATEC: - em que estágio encontra-se o projeto da construção do prédio que irá abrigar a

FATEC de Adamantina? - O que tem afinal definido até o momento? - A título de sugestão,

gostaria de lembrar que a área inicialmente destinada, localizada nas proximidades do Jardim

Brasil através da Lei Complementar nº 119/08 pela administração anterior, pode ser

aumentada em mais dois lotes num total de 1.643,74 m², ficando a referida área com 9.563.02

m², suficiente para construir o prédio. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 440/14

– Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao Dr. Paulo Freire, Deputado Federal, a

doação de 100 edições da Constituição Federal editadas pelo Congresso Nacional para serem

distribuídas às escolas públicas estaduais e municipais do nosso Município. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 441/14 – Vereador Hélio José dos Santos que solicita ao Dr. Milton Monti,

Deputado Federal, que interceda junto ao Ministério da Educação, objetivando a liberação de

recursos financeiros do Programa Caminho da ducação, para aquisição de um micro-ônibus

para o nosso Município. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 442/14 – Vereador Hélio José

dos Santos, que solicita ao Dr. Nelson Marquezelli, Deputado Federal, a doação de

exemplares das seguintes publicações: Constituição Federal, Código de Trânsito

Brasileiro, Estatuto do Idoso e Legislação Brasileira de Proteção e Defesa do

Consumidor com as últimas atualizações, para serem distribuídas às escolas públicas

municipais e estaduais existentes em nosso município. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

443/14 – Vereador Diniz Parússolo Martins, que solicita informações ao Secretário Municipal

de Saúde sobre o porquê as servidoras da farmácia do Posto de Saúde não estão fornecendo

gratuitamente os tira-testes para controle de diabetes. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

444/14 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita as seguintes informações sobre a

retirada da doação da área prevista pelo Sr. Urias Bellusci para a construção do prédio

destinado à instalação definitiva da FATEC: 1) Quais as providências efetivas estão sendo

adotadas pelo Executivo Municipal visando equacionar toda essa situação? No atual

momento, é possível haver o deferimento por parte do Executivo da solicitação da retirada da

doação da área prevista? 2) Existe contrato de doação da área assinado pelo Sr. Urias

Bellusci? Se positivo, anexar cópia do referido contrato. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

445/14 – Vereador Luiz Carlos Galvão, que solicita do Deputado Orlando Morando que

destine Emenda ao Orçamento do Estado/2015 no valor de R$ 150 mil para aquisição de

equipamentos médico-hospitalares a serem utilizados pela Santa Casa de Adamantina.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 446/14 – Vereador Luiz Carlos Galvão, que solicita as

seguintes informações: 1 – Quais os objetivos do Contrato nº 166/2013 estabelecidos entre

esta prefeitura e a empresa Bruno e Camargo LTDA ME? Enviar cópia do mesmo. 2 – Qual o

valor do contrato inicial e seu período de vigência? 3 – Por que referido contrato foi

prorrogado por 12 meses, estendendo-se até outubro de 2015, custando mais R$ 7032,18

mensalmente, isto é, R$ 84.386,16 no ano? 4 – Em que referida ação está sendo útil à

municipalidade? 5 – Por que os professores municipais não participaram, consoante o

compromisso, do processo de discussão referentemente à aquisição de obras paradidáticas,

Museu do Mar e palestra do astronauta? 6 – Que medidas estão sendo tomadas para que não

se percam mais Emendas na negligência de secretados e assessores, como à de R$ 60 mil ,

destinada à biblioteca municipal, objeto de imensurável prejuízo cultural à nossa comunidade,

que deixou de receber quase 3000 livros paradidáticos? Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

447/14 – Vereador Luiz Carlos Galvão, que solicita as seguintes informações: 1 – De quem é

a responsabilidade pela perda dos 60 mil reais destinados pelo Deputado Aldo Demarchi à

biblioteca pública de Adamantina, a despeito de reiteradas cobranças nossas durante mais de

quatro meses? 2 – O que a Secretaria Municipal de Cultura pretende fazer para recuperar os

quase 2000 livros perdidos com esta inaceitável omissão? 3 – Quantos livros foram

comprados por esta administração desde janeiro/2013, para a nossa biblioteca municipal? 4 –

Por que a Secretaria Municipal da Cultura, sistematicamente, não valoriza Literatura e o

desenvolvimento do hábito de leitura, tão imprescindíveis ao desenvolvimento pedagógico-

cultural de nossas crianças, jovens e adultos? Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 448/14

– Vereador Luiz Carlos Galvão, que solicita as seguintes informações: 1 – Que Emenda(s) o

delegado Protógenes oficialmente apresentou este ano em benefício de Adamantina? Enviar

espelho da (s) referida (s) Emenda (s), contendo nº do documento, valor, Ministério, objeto,

data e nº da conta bancária aberta. 2 – Que documentos foram, até agora, solicitados e

enviados com referência à Emenda no valor de R$ 1 milhão, beneficiando a Biblioteca

Municipal, consoante o divulgado pelo Executivo no jornal Folha Regional, edição 820, de

15/11/14. 3 – Quando a União pagará a 1ª parcela? Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para

ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO

PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes Vereadores.

Luiz Carlos. Falou sobre sua audiência com o Secretário de Saúde e o Deputado Estadual

Orlando Morando na liberação de recursos financeiros para a Santa Casa no valor de 500 mil

reais/mês para ampliação da UTI. Roberto. Agradeceu o comandante do Tiro de Guerra de

Adamantina pelo convite para a formatura e parabenizou todos os atiradores e funcionários.

Fez críticas da fiscalização da Prefeitura sobre os terrenos baldios da cidade, que se

encontram tomados por enorme matagal e não é feita devidamente notificação para que os

terrenos sejam limpos. Noriko. Falou sobre o PIBID, evento que ocorreu em Adamantina no

Campus II da FAI sobre o tema “Transtorno de Déficit de Atenção”. Parabenizou os

organizadores e todos os professores envolvidos no referido projeto. Aguinaldo. Parabenizou

o Lions Clube pela comemoração dos 50º aniversário, pelos relevantes serviços prestados à

comunidade. Também parabenizou todos os membros da comissão que elaborou o projeto

para a liberação do curso de Medicina na FAI, em especial o Prof. Márcio Cardim, Diretor

Geral. Solicitou do Executivo a imediata reabertura do nosso Matadouro Municipal. Rogério.

O Vereador comentou sobre sua visita à Casa de Recuperação e Apoio de Adamantina na

cidade de Jaú, elogiando os trabalhos e a instalação que tem ajudado muitas pessoas

portadoras desta terrível doença. Fábio. Também criticou o Executivo pelo fechamento do

Matadouro Municipal, que vem dificultando os açougueiros de nosso município, pois não têm

lugar para fazer o abate dos gados, trazendo enormes transtornos. Pediu a reforma e as

adaptações necessárias para o funcionamento. Diniz. Parabenizou o Deputado Estadual

Orlando Morando pela sua interferência junto à Secretaria Estadual de Saúde pela liberação

de recursos na ordem de 500 mil reais/mês para o custeio e funcionamento da UTI da Santa

Casa. Maria de Lourdes. A Vereadora parabenizou a nova diretoria do Jardim das Acácias

no último dia 01/12/14. Comentou sobre a caminhada organizada pelos jovens Demoley que

tinha como objetivo principal a arrecadação de alimentos ao Lar dos Velhos. Nada mais

havendo para ser tratado na presente sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de

todos e, invocando a graça e a proteção de Deus e em nome do povo adamantinense, declarou

encerrada a presente sessão da qual, para constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida

e discutida, será assinada por quem de direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a

redigi. Elina Takahashi de Andrade digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. ******

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Presidente

NORIKO ONISHI SAITO                                       MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

          1ª Secretária                                                                               2ª Secretária